

Prenumeratę przyjmują:

Administracja CZASU w Krakowie, tudzież urzędy pocztowe. Miejsowa prenumerata za kwartał 3 zł. ...

CZAS

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na miesiąc. Prices listed in zł.

Fosyt w państwie Austriackim, Niemieckim, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji ...

Kraków 13 stycznia.

Przegląd Polityczny.

Prasa uwaga zespolenie się całej lewicy z przegraną już sprawą Neuwirtha to bardzo nieostrożne i dla stronnictwa niekorzystne. Wielki zaś ...

wania; obliczano bowiem najwięcej 40 głosów większej, i to, jeśli część partji wolno-konserwatywnej przystąpi do centrum; większą zaś wynosić ...

Liberalni wyborcy z kurji większych posiadłości w Czechach nie zgodzili się jeszcze dotąd na kandydata, którego kandydaturę ks. Lobkowicz ...

Skraina lewica francuskiej Izby deputowanych postanowiła była jeszcze przed zebraniem się Izby interpelować rząd o stan polityki ogólnej. Deputowani ...

Wczoraj odbył się w Radzie miejskiej wieczerki wybór drugiego wiceprezidenta w miejsce zmarłego p. Dr. Scharfka. Po uparłej zaciętej walce ...

Krótką jest nota angielsko-francuska do posłów obu tych mocarstw w Kairze, a którą oni przedłożyli ...

W sprawie węgierskiej rozpoczęła się wczoraj dyskusja nad budżetem na rok 1882. Sprawozdawca ...

Le Temps ogłosił notę zbiorową angielsko-francuską do chediwa i stara się wykazać, iż zachowanie się ...

Wśród rozpoczętą parlament niemiecki rozprawy nad wnioskiem Windthorsta ...

Nowoje Wremia donosi, że pod d. 9 b. m. wyszło rozporządzenie cesarskie, na mocy którego ...

1883 r. cztery piąte ocenionej wartości gruntów dotąd niewykupionych.

Pol. Corr. zaprzecza wieściom, które z Konstantynopola o mniemanych niespokojnościach i nihilistycznych symptomatach w Zofii ogłoszono.

Zamieszczamy dokończenie listu, otrzymanego z Warszawy:

Co do nas, my to domyślamy sobie indywidualnie w sposób następujący: Kiedy po dokonanych na pierwsze sklepy żydowskie napadach, liczba ...

Rzecz ciekawa, jakie rząd miał pod ręką rozporządzenia w Warszawie. Wszystkich, konstytucyjnych ...

Jeżeli jest jedno, o czym pisma tutejsze milczą, a co może wyczerpująco obrazuje zajęcia warszawskie, od początku do końca, względnie z katastrofą w kościele św. Krzyża. Po miesiące ...

Jeżeli jest jedno, o czym pisma tutejsze milczą, a co może wyczerpująco obrazuje zajęcia warszawskie, od początku do końca, względnie z katastrofą w kościele św. Krzyża. Po miesiące ...

lacy to, czyli też Rosyanie? Nie wiemy nic, jak zawsze, jak to w zwyczajach w rząd Rosyjskich. Łatwo być może, że to Polacy, bo Rosyanie nie ...

Przypominając sobie, co tak niedawno (we wrześniu) pisał Kurjer Poznański o zagadkach, jakimiś za granicą kółku socjalistów polskich, którzy przez stosunki z nihilizmem rosyjskim pragną ...

Rzecz ciekawa, jakie rząd miał pod ręką rozporządzenia w Warszawie. Wszystkich, konstytucyjnych i dwu połowe, Poltawski i Kozłowski ...

rod, ostrzegając, jakie kłeskie knowania tego rodzaju sprawdzić może na Polskę. W odpowiedzi ...

Wiele w czasie ślicznego niszczania w Warszawie było wskazówek, że apolstwo tej cechy ma coś wspólnego z ruchem. Ludność nasza robczo ...

Powtarzamy: jeżeli jest prawdą, że w cytadeli są zamknięci trzej studenci moskiewskiego uniwersytetu i nihilisci, wzięci z ulicy w czasie ...

Część literacko-artystyczna.

Ze świata naukowego.

Trzy nowe hipotezy o początkach Polski.

W głównych pociągach naszycowaliśmy zarys at trzech hipotez o początkach społeczeństwa polskiego. Streszczając je jak najwięcej, musimie ...

Na najciańszym terenie przy budowie pierwotnego społeczeństwa polskiego obraca się prof. Bobrzyński. Dla niego sama prawie kronika Galla ...

czasami złudne — odpiera prof. Smolka — ale to pewna, że w wielkiej rodzinie słowiańskiej gałąź czeska ...

W ostatnich czasach rozwijał się prawdziwy kult Galla. Świeżo donosił go prof. Bobrzyński. Tacytym polskim, a istotnie podziwianym i najgłębszego ...

Skłoda tylko, wielka szkoda, że w tym naukowym sporze uczonych krakowskich nie wziął udziału ...

Zdażyliśmy już do końca. Przekraczały to bowiem zakres naszego artykułu, gdybyśmy też ...

Teoria tedy najazdu nie nowa; owszem w analogii dziejów innych każdemu badaczowi wzię

Lecz zapyta ciekawy czytelnik; jeżeli była wojna, gdzie zwycięzca? Odpowiedzieliśmy, że wszyscy dzielnie walczyli, że wszystkich laurem ...

Nam się wydaje, że pod gwaltownym parciem dyskusji akademickiej zredagował genezę społeczeństwa prof. Bobrzyński; w lot za nim ...

Michał Chyliński.

bojtni dla kraju i niedołężni, a jeszcze — proszę darować słowo — jeszcze ze złą wiarą w odwo-
dziej, są powołani do sprawowania rządów, szu-
kają zastęp w wynajdowaniu burzy, tępieniu jej
i niewłaściwością środków podjętych nieuchronnie
przywolać kolej innych burz i niepokojów.
Gazeta *Warszawska* w jednym z artykułów
wstępnych, nazywa rozumem i środkami, w dniach
świątecznych zastosowane do ulicznego starcia.
Jak to? Miałoby to być rozumem, co jako na-
stępstwo tych środków spadło na miasto, spada
na kraj? Takiego rozumie nie pojmujemy! I jest
to zdanie organu, jednego z najrozważniejszych.
Jeżeli *Gazeta* miała na myśli zamkniętych w cya-
felach trzech nibiłowców z Moskwy, to i tak pa-
miętać była powinna, że ten stan kraju dobry,
ten system rządowy pewny, te i tylko te środki
rozumne, przy których tacy następują, jak nibi-
łowcy, obcy krajowi, nie mogą, nie są w stanie
zachwiać stosunków i bezpieczeństwa. Tego nie
mamy... a więc nie środki, zły system, a cała
przyczyna w obcym żywiole rządów. Kraj dla
innych, dobrych, rozumnych, a więc prowadzo-
nych przez naródowy żywioł, ma i daje najzupeł-
niejsze rokowanie.

Oto przykład. P. policmajster Buturlin w naj-
świeższej odezwie powołał nasze klasztorne oświec-
zenie do udziału w uspokojeniu zachwiałej. Jak
publiczność może tę usługę wykonać? Głównym
i jedynym naszym czynnikiem prasa. Czy jej
podnieść głos wolno było w dniach nieszczęścia
i na tę skalę, z tą jedynością pełnego i skutec-
znego słowa, jak wymagała i dziś jeszcze wy-
maga chwila? Tego samego dnia, kiedy odezwa
w mieście rozlepiąca została, cenzura w pismach
pomazała do wszystkiego, co dotyczyło zajęcia. Jaki
nieś zatem p. policmajstrowi udział, jak to oka-
zać, przez jakie sposoby i środki? Położenie bez
wyciącia. Najwyższe, co można było zrobić, to u-
formowanie komitetu do zbierania i rozdawnictwa
składek. Czy to już wszystko? Czy nie należało
i nie należy wpływać publicznie sięgnąć do
głębi mas ciemnych, osobobnych, zamknię-
tych w sobie? P. Buturlin tego zapewne żądał,
a cenzura mówi od siebie — „nie wolno”. To są
warunki bytu naszego, położenia i bezpieczeń-
stwa.

KORESPONDENCA „CZASU.”

Konstantynopol 2 stycznia.

W tem co tu mówią o jnym gubernatorze Brusy
Ahmedzie Vefik baszy jest niemięcej prawdy
jak przesady. Otrzymał on wezwanie przybycia
do Konstantynopola, gdzie się dotąd znajduje. Da-
wany ten pierwszy minister, o którego zdolnościach
i patriotyzmie nikt nie wątpi, posiada ducha samo-
dzielności i we wszystkim co robi lub mówi ra-
chuje na efekt. Powiedział on w Brussie kilka
słów, o których doniesiono do pałacu, gdzie sze-
gólnym zbiegiem okoliczności, dopatrzono w jego
wyrażeniach aluzję do niedołęstwa obecnego rządu.
Ahmet Vefik basza przedstawił Sultanowi z ca-
łą szczerością, jaka go cechuje, fakta w zupełnym
świecie prawdy, sprowadzając je do właściwego
mianownika. Jedynym jego występkiem było, że
podczas obiadu, jaki dawał u siebie dla kilku do-
stojników, po większej części ulemów, powiedział,
że wino, które uprawnieniem jest w wilociej Brusy,
a które właśnie było na stole, doszłoby do wy-
sokiej ceny w Europie, gdyby rząd zajął się jego
uprawą i wywozem. Z tego przeszedł do teorii o
reformach ekonomicznych, jakich kraj wymaga.
Słowa jego zostały przez nieżyczliwych mu prze-
kręcone, a gdy je powtórzył wobec Sultana, wi-
dział, iż tenże zamiast być niemi obrażonym, po-
dział przeciwnie jego zdaniu. Ahmet Vefik basza
zjechał z dawnym sługą państwa, prawnym,
światłym i dobrym do rady.

Przyezł on się do polepszenia warunków ad-
ministracyjnych w Brussie, odkąd tam jest gubern-
natorem, i Sultan skorzystał z jego obecności
w Konstantynopolu, aby osiągnąć od niego rady
pod względem reform, jakie jest jego szczerym
zamiarem zaprowadzić w Azji, i zjadł posłała po-
głoska, że Ahmet Vefik basza wysłany zostanie
do Azji jako komisarz cesarski. Sultan miał chwi-
lowo zamiar powierzenia mu tej misji, lecz namię-
śniewy się uwolnił go od tego z powodu słabości,
która mu wzbudza wszelkich trudów. Wprawdo-
podobnie wróci on do Brussy, jeżeli nie zostanie po-
wołany do objęcia posady w stolicy. Szczęśliwie
te mam z najlepszym źródła.

Z Hdz Kiosku rozszło w tych dniach dwie
sery zaproszeń na obrady. Nie pierwszy zaprosze-
ni byli wszyscy ministrowie i część dygnitarzy
pałacowych W. Porty. Na drugi dawni ministrowie
oraz nowy minister oświecenia Ali Fuad bey i
reszta dostojników. Na pierwszym obiedzie wzno-
sił lord Duffin zdrowie Sultana, a pierwszy mi-
nister odpowiedział na to toastem na cześć Kró-
wej angielskiej. Na drugim obiedzie Safet basza
najdawniejszy i najstarszy stopniem dostojnik od-
powiedział na toast ambasadora w tych słowach:
„Pię za zdrowie Najj. Królowej Angielskiej przy-
jaciółki i sprzymierzeńcy Turcyi.” Toast ten
zwrócił na siebie uwagę i był komentowany w ko-
łach dyplomatycznych.

Npan nadał nacelnikowi bier pomocniczych
przy sędzie obw. w Rzeszowie Janowi Beischow-
owi złoty krzyż zasługi z koroną, uznając jego
dlugoletnią, zawsze obowiązkiem wierną i gorliwą
służbę, a to z okoliczności przeniesienia go na
własną jego prośbę w stały stan spoczynku.

Sprawy miejskie.

Posiedzenie Rady miejskiej
dnia 12 stycznia.

W nieobecności prezidenta Weigla, który w spr-
wie teatru krakowskiego bawi w Wiedniu, odbył
się wczoraj pod przewodnictwem wiceprezidenta
Muczkowskiego posiedzenie budżetowe, na
którem traktowano w dalszym ciągu.

Budżet rochodów.

Dział I. Wydatki zwyczajne.

Tytuł XXV, Utrzymanie kanałów istniejących,
mianowicie: na naprawę i utrzymanie kanałów

śluz 3000 złr.; na czyszczenie kanałów miejskich
2000 złr.; na czyszczenie kloak w budynkach miej-
skich i szkolnych 700 złr.; uchwalono razem w kw-
cie 5,700 złr. Tytuł ten dał pole dłuższej dyskus-
ji nad sposobami zapobieżenia wyciekom, które
się dobywają z kanałów; mianowicie: R. m. Dr
Zoll przypomniał uwagi swe, wypowiedziane na
poprzednim posiedzeniu z powodu nagłego zam-
knięcia teatru przerwaniem, że w ulicy Dietlowski-
ej nad zasypką już w połowie Starą Wisłą, wzyw-
te najdotkliwiej czuć się dają, wydobywając się
przez otwory nad kanałami urządzone. R. m.
Kopff wniósł, aby przypomnieć magistratowi i
sekcjom, którym już przed laty udzielone były
uchwały Rady miejskiej w tej sprawie, z wezwa-
niem o wnioski pod względem ulepszenia sposob-
ów czyszczenia kanałów. R. m. Baranowski
zaleca system bezczkowy do czyszczenia kloak, a
do czyszczenia kanałów puszczania wody, przy-
pominając wniosek swój przed trzema laty w tej
samej sprawie postawiony.

R. m. Faustyn Jakubowski radzi, aby za
czyszczenie kloak oznaczyć stałą opłatę roczną,
co zapobiegłoby zaniedbaniu i zdrożnemu często
pod tym względem postępowaniu właścicieli domów,
gdy niektórzy z nich starali się usuwać nieczy-
stości z kloak gdziekolwiek po za dom, w okoli-
cy, bodaj na publiczną drogę, aby tym sposobem
od mniejszej ilości mniej im wypadło opłacić.

R. m. Friedlein domaczy, że niepodobna
zamknąć otworów nad kanałami urządzone, bo
w takim razie należałoby też zamknąć hermety-
cznie kloaki, któreimi dobywały się wszystkie
wycieki z zamkniętych kanałów, a jednocześnie
dla odprawienia tych wycieków stawiać w ka-
żdym domu stosowne kominy, czyli tak zwane
wieże wentylacyjne, o których wspominał na po-
przednim posiedzeniu dyrektor budownictwa p.
Niedziakowski dając wyjaśnienia w skutek uwag
r. m. Dra Zolla.

Przemawiał jeszcze w tym przedmiocie r. m.
Domański, Dr Szlachetowski i Ziele-
niewski. Wreszcie na wniosek r. m. Domańskie-
go zgodnie z wnioskiem r. m. Kopffy, uchwalono
polecić Sekcyi ekonomicznej i Komisyi sanitarnej,
aby się zajęły wyszukaniem odpowiednich sposob-
ów czyszczenia miasta.

Tytuł XXVI, Budowa i utrzymanie dróg, mo-
stów, bruków i chodników 19,180 złr., a miano-
wicie:

Drogi, place sześciu drożników (po 240 złr.)
wraz z dodatkami służbowym (po 36 złr.) i u-
mundurowaniem tudzież narzędziami dla nich 240
złr.; kamień porfirowy na utrzymanie dróg 10,000
złr.; roboty przy utrzymaniu dróg 600 złr.; w re-
zerwie poręcze nowe i naprawa starych 400 złr.;
razem 12,980 złr.

Mosty, mianowicie naprawa ich i utrzymanie
500 złr.; na utrzymanie brzegów nowej Wisły
100 złr. razem 600 złr. Na wniosek r. m. Ziele-
niewskiego dodano tu jeszcze zabezpieczenie
brzegu Wisły w długości nowego przepłoku.

Bruki i chodniki. Na rozszerzenie chodnika w u-
licy Wiślniej i Zwierzynieckiej po prawej stronie
od kościoła św. Norberta do mostu 1,400 złr.

R. m. Retinger proponuje tu oszczędzenie
500 złr. twierdząc, że rozszerzenie chodnika po-
trzebne jest tylko od ulicy Zwierzynieckiej do
mostu, chodnik zaś od kościoła św. Norberta do
ulicy Zwierzynieckiej nie wymaga rozszerzenia
ani naprawy. W obronie zaś tej pozycji stanął
r. m. Friedlein przedstawiając zarazem, że
w wydatkach zwyczajnych, jako koniecznych, nie
podobna robić żadnych oszczędzeń, które raczej
można by osiągnąć tylko przy niektórych pozycjach
na wydatki nadzwyczajne; po przemówieniach
r. m. Kieszkowskiego i Birnbama a wniosek
r. m. Retingera upadł. Na uwagi r. m. Faustyna
Jakubowskiego, aby sekcyja skarbową w po-
rozumieniu z innemi sekcyjami starała się o ile
możności uniknąć niektórych wydatków, nie za-
pominając o tem, że obecnie powiększył się wy-
datek na emerytury przeniesieniem kilku urzędni-
ków w stan spoczynku, na co potrzebnego fun-
duszu nie wykazano w projekcie reorganizacji
magistratu, wiceprezydent Schmidt uzdzielił stó-
sownych wyjaśnień. Na wykonanie chodnika pi-
kowego w części ulicy Podzamcze uchwalono 400
złr.; na taki chodnik w ulicy Krupniczej 350 złr.;
na wybrukowanie chodnika w ulicy św. Marka
120 złr.; na uporządkowanie placu Wolnicy 1200
złr.; na drobne naprawy w różnych ulicach 1530
złr.; na utrzymanie chodników asfaltowych 600
złr.; razem na bruki i chodniki uchwalono 5600
złr.

Tytuł XXVII, Oświetlenie miasta.

A) Latarni gazowych 159 przez całą noc i 334
do północy świecących 17,220 złr.; ponieważ je-
dnak oświetlenie miasta wypowiedziane zostało
Towarzystwu dessauskiemu z końcem października
k. b. r., przeto Towarzystwu temu przypadnie
z tej kwoty tylko 14,350 złr., reszta zaś 2870 złr.
preliminowana jest na wypadek oświetlenia gazem
za listopad i grudzień b. r. Oświetlenie ratusza i
sali radnej 450 złr.; przedstawienie latarni gazowych
150 złr.; wynagrodzenie za nadzór nad oświetle-
niami 200 złr.; razem oświetlenie gazowe 18,020
złr.

B) Latarni naftowych 250 przez całą noc i 197
do północy świecących 5,324 złr.; inne drobniejsze
wydatki, jak notki, szkła, reparacje, obsługa it. p.
1570 złr. — razem oświetlenie naftowe 6894 złr.
Przy tej pozycji r. m. Zieleniewski zwrócił
uwagę na zupełne niedostateczne oświetlenie la-
tarni naftowych, i byłoby lepiej weale ich nie za-
palać, bo słabe migotanie tych latarni razi tylko
oczy, ale bynajmniej nie oświeca. R. m. Kiesz-
kowski radzi oprzążyć latarnie naftowe reberba-
rami, na co zgadza się r. m. Domański z wy-
rąkiem, aby przedewszystkiem w latarniach było
czem świecić. Dyskusya skończyła się wnioskiem
Dra Domańskiego, aby polecić magistratowi, iżby
lepiej czuwał nad oświetleniem miasta.

Tyt. XXVIII, Upiększenie miasta, mianowicie
utrzymanie plantacyi.

A) Służba plantacyjna t. j. placu ogrodnika
miejskiego wraz z dodatkami służbowym 600 złr.;
opał dla ogrodnika i cieplarni 90 złr.; place trzech
dozorców z dodatkami służbowym (po 276 złr.)
828 złr.; umundurowanie stróżów i dozorców pro-
wizorycznych 240 złr. — razem na służbę planta-
cyjną 1758 złr.

B) Utrzymanie plantacyi, to jest: najem robotni-
ków, dozorców, zakupno narzędzi ogrodniczych,
przyrządów i materiałów, sprawienie brakujących
poręczy, ogrodzeń, reparacje, nasiona i krzewy
do ozdabiania klombów, urządzenie inspektów, bu-
dowa zapowiadanych studzien na plantacyach,
zakupno pary koni w miejsce używanych dziś o-
siołków, sprawienie uprzęży, sikawek i wiele in-
nych drobnych wydatków szczegółowo w projekcie

sekcyi skarbowej wymienionych po dłuższej dysku-
sji, w której między innymi brał udział r. m.
Feintuch, Kopff, Zieleniewski, Fried-
lein, Redyk, Galli i Straszewski, który
prawie wszystkie pozycje tego tytułu szczegółowo
objął, uchwalono w ogólnej kwocie 7,215 złr.

Wogóle utrzymanie plantacyi kosztuje 8,973 złr.
(w sumie tej jednak mieści się już procent z za-
pisu s. p. Floryana Straszewskiego w kwocie 825
złr., oraz z zapisu s. p. Aleksandra Kremera złr.
25, z funduszu więc miejskiego przypada na ten
tytuł 8123 złr.).

Na uchwaleniu tego tytułu skończyło się wczor-
ajsze posiedzenie; dalszy ciąg obrad budżetowych
nastąpi jutro, w sobotę.

Sprawy zagraniczne.

Niemcy.

Na środowym posiedzeniu parlamentu niemiec-
kiego przyszedł napróżd pod obrady wniosek so-
cjalisty Rittinghausa o powiększeniu liczby
deputowanych, licząc po jednym na 100,000 głów,
przez co większe miasta, ostatnimi laty znaczący
przynoś ludności wykazujące, zyskałyby więcej
deputowanych. Oprócz wnioskodawcy zabierał
głos za wnioskiem, demokrat Karol Mayer z Wir-
tembergii i postępowiec Günther, który ostro po-
stawał na rząd i żądał przystąpienia do depu-
towanych; przeciw wnioskowi przemawiali Minne-
gerode z partyi konserwatywnej, który nie lekce-
wał wniosek, lecz tylko nie zgadzał się na je-
go motyw, i uznał chwilę obecną za niestoso-
wą do takiej zmiany; Bennigsen z partyi libera-
lnej i Windthorst z centrum, radzili czekać
z wnioskiem do stosowniejszej pory, mianowicie,
gdy stronnictwa będą mniej przeciw sobie i prze-
ciw rządowi rozdrażnione. Wniosek upadł znaczną
większością.

Następnie rozpoczęły się obrady nad znany
wnioskiem Windthorsta o usunięcie ustawy nie-
dopuszczającej pełnienia obowiązków duchownych
bez upoważnienia władzy rządowej. Z wielkim
natężeniem słuchano mówców, drobnej budowy cia-
ła, a znakomitych zdolności, których dał dowody
jako niegdyś minister, a dziś nacelnik najliczniej-
szego stronnictwa. Nie wchodził on w szczegóły
ustawy, która pozwala kapłanom internować i wy-
dalać z całych Niemiec, ale wykazywał konie-
czność przywrócenia wolności kościołowi kato-
lickiemu w imię równości praw i dla utrwalenia je-
dności Niemiec a położenia końca walce braters-
kiej, wywołanej przez zaręki z Kościołem, które
re poniały naród niemiecki za granicą. Dyskre-
cyonalna władza, przynależna rządowi tą ustawą,
nie daje wolności, lecz tylko względność; odwo-
lanie się do rządów jest bez wartości dla kato-
lika, gdyż nie przyznają oni nigdy prawa roz-
strzygnięcia sądowego spraw sumienia. Mówca ma
nadzieję, że przyjęcie jego wniosku będzie pierw-
szym krokiem ugody, gdyż lud niemiecki jest
już zmęczony walką kościelną i pragnie jej zako-
ńczyć.

Kleist-Retzow, z partyi wolno-konserwaty-
wnej, na fałszywej stał podkładzie; jest on bo-
wiem przeciwnikiem ustaw majowych, ale sprze-
ciał się z wnioskowi, który wciąga parlament na
pole jurydykcyi sejmu pruskiego, a nadto, uwa-
ża wniosek ten za niewłaściwy wobec rokowań
z Rzymem.

Ostro odparł jego wywody bar. Schorlemer
z centrum, a mianowicie z powodu odwołania się
Kleista do centrum, by to zanachwał opowrzy
rządowi i szczerze go chciało wspierać. Zwrócił
się Schorlemer następnie ku lewicy i wrócił jej
przyjęcie kiedyś do władzy, radził więc, aby li-
beralni nie zastali już ustaw majowych.

W imieniu liberalnych zabrał głos Hobrecht
przeciw wnioskowi, uważając przyjęcie go za za-
parcie się w zasadzie całej polityki kościelnej
Prus. Mowa jego była obszerna.

X. Jazdzewski, uważany za jednego z naj-
lepszych mówców, ale zbyt cichy, głos jego nie
dosięga trybuny, odmawiał Wielko-polskę, którą
Windthorst nazwał szkołą walki kościelnej, gdzie
się zaprawiali urzędnicy pruscy, w stanie ciągłej
walki kościelnej i przytaczał mnóstwo faktów ra-
żających.

Virchow, który odznacza się nienawiścią do
katoicyzmu i zarazem nienawidzi kanclerza, po-
lecał wniosek Windthorsta w imię wolności, a
dziwił się, że rząd nie zazaczył dziś podczas
obrad swojego stanowiska; powstał potem na kan-
clerza, mówiąc, że dowolność jego przechodzi
wszelkie granice cierpliwości; czynił go odpowie-
dzialnym za ustawy majowe. Przekonany on jest,
że partya katolicka posuwać będzie dalej swoje
zdobycze. Kanclerz, niegdyś przeciwnik katoicyz-
mu, dziś wchodzi w układy z Rzymem i bisku-
pami. Dotknął mówca także chwilej polityki Ce-
sarza, przeciw czemu powstał sekretarz stanu Böt-
ticher, dodając zarazem, że rząd objawi swoje
stanowisko w tej kwestyi po uchwale parlamentu.

Kardorff w imieniu partyi prawa stanął na
polu prawem, był przeciwny wnioskowi, a wy-
raził swoją sympatję dla centrum, zwłaszcza z po-
vodu, iż jest ono w zasadzie przychylnie reform-
om kanclerza. Payer, z partyi ludu, mówił za
wnioskiem. Błędem, rzekł, było rzadu, że używał
polityki do wywołania Niemiec duchowo. W końcu
oświadczył się za rozdziałem państwa i ko-
ściółca, oraz kościoła i szkoły.

Partyja cesarska wniosła, aby ze względu na
układy z Rzymem i na bliskie przedłoże-
nie nowych ustaw kościelnych ze strony rządu,
uznać wniosek za niewłaściwy. Dalsze obrady od-
łożono do czwartku.

Rosya.

W St. Pet. Wiedomościach znajdujemy na-
stępującą wiadomość, umieszczoną na czelo dzien-
nika: „W krótkim czasie po katastrofie 13 marca,
w skutek domagania się policyi petersburskiej, w
Berlinie został aresztowanym pewien człowiek,
nazwiskiem Hollender, na którego padły podejr-
zenia, że nazwisko to jest zmyślone, że znajduje
się w Petersburgu podczas morderstwa Cara
Aleksandra i przyjmował w niem czynny udział,
a potem uciekł za granicę, właśnie w sam dzień
katastrofy 13 marca, wieczorem. Chociaż ów Hol-
lender nie przyznał się do żadnej winy, zarządzone
jednakże śledztwo, ciągnące się przez 5 miesięcy,
zgromadziło wielką ilość świadectw przeciw ni-
mu dowodów, w skutek czego rząd pruski posta-
nowił teraz wydać Hollendra władzom rosyjskim.

Jakie jest rzeczywiste nazwisko tego człowieka?
powiedzieć nam nie wolno jeszcze.”

Nowy sąd wojenny nad zbrodniarzami poli-
tycznymi odbył się w Moskwie. Dnia 17 (29)
grudnia Sąd wojenny pod przewodnictwem puł-
kownika Bartemima, rozpatrywał sprawę polityczną
włoszianina Iwona Majkowa, ucznia moskiewskiej
szkoły technicznej Aleksandra Kirchnera i ucznia
uniwersytetu moskiewskiego Aleksandra Winogro-
dowa. Pocez sąd uznał winnymi: Majkowa i
Kirchnera — należania do tajnych stowarzyszeń,
mających na celu drogą sprzyżeń i gwałtów o-
balic państwo i społeczny ustroj Rosyi, a Wi-
nogrodowa — przechowywania u siebie pism za-
kazanych rewolucyjnych. Sąd wojenny skazał za-
tem: pierwszych dwóch na pozbawienie praw i
piętnaście lat ciężkich robót w Syberyi, ostatnie-
go zaś na dwa tygodnie więzienia.

W Ks. Konstany. *Schl. Ztg* otrzymała zaj-
mującą wiadomość z Paryża, gdzie teraz Wielki
książę Konstanty Mikołajewicz, najstarszy z stryj-
ców cara Aleksandra III, stale przebywa.

„Wielki książę Konstanty wysłał do generała
Gołowina, listego ministra i dawnego swego
ochmistrza, biał, budzący w kołach towarzyskich,
w których W. książę przestaje, powszechną cieka-
wość. W liście tym żegna W. książę generała z pe-
wnym przywiązaniem dodając iż wątpi, aby już kie-
dykolwiek na dłuższy czas do Rosyi powrócił,
gdąż Francya stała się drugą jego ojczyzną. Wę-
zły, które go łączą z krajem, zostały zerwane;
majątek powierzył swej rodzinie zapewniając so-
bie tylko dochód roczny w kwocie 80,000 rubli. Sto-
sunki między nim a terażniejszym Carem są nad-
zwyczaj napięte; przynajmniej jednak W. książę,
iż ponieważ sam zwinął, popełniając błędy, które
mu bratanek nie tak łatwo wybacza, jak niegdyś
brat jego.

W liście tym poświęca W. książę kilka słów
uwadze o stanowisku jakie zajmują jego bracia.
W książę Mikołaj i Michał; pierwszy mimo li-
cznych godności, jakie w kraju piastuje, żadnego
prawie nie ma znaczenia, a sama myśl, iż podobnego
losu doświadczyć może kiedyś i drugi ukochany
brat jego, W. książę Michał, który, dodał „jaki ta-
ki wpływ” na Cesarza wywiera, nadzwyczaj go
niepokoi.

Osoby otaczające W. Księcia utrzymują, iż on
przynajnie się i wylicza wszystkie błędy, które mu
w opinii cesarza, a głównie w opinii publicznej
skazodźły. W szeregu swych błędów, na pierw-
szym miejscu stawia W. książę tę okoliczność, iż
nie znalazłszy powodzenia w administracyi Kró-
stwa Polskiego, w zanadto ścisłych zastawał sto-
sunki ze stronnictwem radykalnym — ale nie
z nihilistami; — które jednak zerwał wkrótce. Po-
wtóre, jako prezes komisji, wysadzonej w celu o-
kupu włosiąn, popierał ich może za silnie w pro-
cesach o własność gruntową, że szkoda dotychcza-
sowych ich panów. Przynajnie wreszcie otwarcie,
iż w zarządzie marynarki liczne były ustęki.

W książę lekceważył sobie jednak od dawna
kurzącej pogłoski, które z całą pewnością poda-
ją, że w stosunku z nihilistami był wplątany, i r-
wnież silnie na przekonanie, że ani rodzica cesar-
ska ani otaczające ją osoby, najmniejszej wieściom
tym nie dają wiary.”

O warszawskich rozruchach antysemitkich
dziennik *Nowosti* powiada, że między niemi, a ta-
kimże rozruchami w miastach rosyjskich zach-
dziła różnica, że inteligentna i wpływowa część
społeczeństwa warszawskiego czynniejszy od in-
teligencyi rosyjskiej, przyjmowała udział w uspo-
kojeniu rozruchanych bezmyślnie tłumów. Udział
ten zmanifestował się w surowem bardzo po-
tępieniu rozruchów ulicznych ze strony wszystkich
organów prasy, w poświęceniu duchowieństwa ka-
toliczego, które i w kościołach i na placach prze-
mawiało do rozszalałej gawiedzi słowami pojedna-
nia i miłości chrześcijańskiej, nieraz z narażeniem
własnego bezpieczeństwa, a nawet w uślońsiach
wielu osób przywrotnych położenia krewnuchom
ktoś w końcu stycznia st. stylu, oprócz wymienio-
nych poprzednio: Trigonię, Suchanowa i Emel-
janowa, zasiada na ławie oskarżonych: Jakimowa
(żona Kobyzowa) współwinowajcyi podkopu na
ulicy Małej Sadowej i Lustig, student, brat pre-
zesa izby obroczęj w Petersburgu, oskarżony o
udział w drukarni *Narodnoj Woli*.

Proces W Petersburgu w trzecim departa-
mencie senatu sądowna była niedawno sprawa kry-
minalna, analogiczna ze sprawą Tokarewa. 150
rodzin miasteczka Nobel w powiecie pińskim wni-
osiło skargę o nieprawne zabranie im i sprzedanie
gruntów, na których gospodarowali już od XIV wie-
ku na zasadzie nadania Radziwiłłów. Sprawa ta
toczy się od lat dziesięciu. Na ławie oskarżonych
zasiadli b. prezes zarządu dóbr skarbowych w gu-
bernii mińskiej, obecnie marszałek szlachty stu-
ckiej, rz. radca stanu Sewastianow i nacelnik
wydziału gospodarczego zarządu dóbr skarbowych
p. Esaulow. Wyrok senatu dotąd nie wiadomy.

W wielkim procesie politycznym, który odbędzie
się w końcu stycznia st. stylu, oprócz wymienio-
nych poprzednio: Trigonię, Suchanowa i Emel-
janowa, zasiada na ławie oskarżonych: Jakimowa
(żona Kobyzowa) współwinowajcyi podkopu na
ulicy Małej Sadowej i Lustig, student, brat pre-
zesa izby obroczęj w Petersburgu, oskarżony o
udział w drukarni *Narodnoj Woli*.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 13 stycznia.

Przypominamy, że jutro odprawi się zamówione
przez redakcyę *Czasu* nabożeństwo żałobne za du-
żę ofiar w kościele S. Krzyża, a to o godz. 10½
w kościele N. P. Maryi. Będą kwestować księżna Ce-
cylia Lubomirska i Aniela z hr. Potockich Za-
mojska. Dowiadujemy się, że amatorowie zaj-
mują się urządzeniem muzyki podczas nabożeństwa.

— Konfraternia kupiecka w Krakowie obchodzić
będzie w niedzielę d. 15 b. m. w kościele S. Bar-
bary uroczyste nabożeństwo do „Opatrzności Bo-
skiej” tak zwanej „w Kanie Gallilejskiej”, które-
to nabożeństwo od dawien dawna w konfraternii kupie-
ckiej uprzywilejowane i uroczysie dorocznie przez
kupców krakowskich obchodzone, a mianowicie: o
godzinie 10½ zrana sumą z kazaniem, zaś o godz.

— Wystawa niestająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk
Pięknych w Sukienicach otwarta oddziennie od godz.
11ej do 4ej, prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15,
w dniu powszednie 30 centów.

— Gabinet archeologiczny uniwersytetu Ja-
giellońskiego (*Collegium majus*) zwiadaż można od-
dziennie od 12ej do 1ej prócz niedziel, świąt i ferij uni-
wersyteckich.

4ej po południu niespory, pocez odbędzie się pro-
cesya, na której kongregacya kupiecka wystąpi
in corpore.

— Tutejsza Izba handlowa wybrała na posie-
dzeniu swem dnia 11 b. m. prezesem na rok bie-
żący jednogłownie p. Teodora Baranowskiego,
a wice-prezesem p. Juliusza Augusta Johna.

— Walne zgromadzenie krakowskiego oddziału
Towarzystwa pedagogicznego odbyło się dnia 6 b. m.
w seminarjum nauczycielskim meżkiem. Prezes
dyr. Jabłoński w zagajeniu posiedzenia przed-
stał, że czynności Towarzystwa należytym postę-
pować torem i że fundusze tegoż w najlepszym są
porządku i pozwalają na udzielanie członkom zna-
czniejszych pożyczek. Odczytał wreszcie pismo Za-
rządu głównego we Lwowie, zawiadające kra-
kowski oddział, że tenże Zarząd postanowił przesłać
byłemu sekretarzowi oddziału p. A. Pająko wi-
podziękowanie za gorliwe popieranie spraw Towar-
zystwa podczas zjazdu. Gdy p. A. Pajak, uauczy-
ciel szkoły miejskiej, czynności sekretarza krakow-
skiego oddziału Tow. pedagog. z niezgodnością
gorliwością przez lat 13 wykonywał i z nieskaź-
liwą działalnością do rozwoju Towarzystwa przy-
czyniał się, walne zgromadzenie powołało jednomyślnie
uchwałę, by p. Pająkowi wyrazić piśmienne
podziękowanie. P. Wojtyga nauczyciel z Bińczyce
odczytał rozprawę: „O metodycznym postępowaniu
przy udzielaniu początkowej nauki czytania w szkole
miejskiej”, a że dyskusya nad tym tematem niedo-
prowadziła do nalezytego co do metody porozu-
mienia, przedstawiony zaś przez p. Bańdyczka
wniosek zarządu oddziałowego, aby corocznie na
trzy prace w zakresie pedagogii i dydaktyki ogła-
sano konkurs i najlepsze z nich wynagradzano,
został uchwalony, przeto ogłoszono do piśmiennego
konkursowego opracowania na następne walne zgro-
madzenie temat: „O nauce czytania i pisania”.
W końcu zawiadomil prezes członków Towarzystwa
że od 1 stycznia b. r. czynności kancelaryjne To-
warzystwa w kancelaryi dyrektora seminarjum me-
żkiego w każdą niedzielę od 10 do 12 załatwiane
będą.

— Obok wenty i loteryi na ubogich odbył się
mający dnia 18, 19 i 20 stycznia, urządzona będzie
loteryja dla dzieci, w której będą cukierki i
ciastka i zabawki dziecinne do wygrania. Towar-
zystwo św. Wincentego z Paulo zaprasza wszyst-
kie dzieci, iżby udział wzięły w tej loteryi dla
przyniesienia pomocy słabym ubogim.

— Na posiedzeniu Rady Resursy 26 grudnia z.
r. wybrani zostali jednogłośnie gospodarzami komi-
tetu: hr. Henryk Wodzicki prezesem, hr. Feliks
Mycielski wice-prezesem, hr. Antoni Wodzicki, hr.
Juliusz Dembiński, Stanisław Koźmian, Czesław

Muzeum Techniczno-przemysłowe w gmachu Franci...

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Zamknięcie teatru krakowskiego. Sprawa otwarcia gmachu rządowego nie postępuje...

Prezydent Weigel bawi jeszcze w Wiedniu.

Urządzenie prowizorycznego teatru przy ulicy Wolskiej...

Pani Modrzejska przesłała następujący telegram do Wiednia w odpowiedzi na zaproszenie...

Sary Bernard w Warszawie. Wstęp odbędzie się w niedziele. Gazeta Polska...

Malarze polscy za granicą. (M. S.) Dwa nowe polskie nazwiska...

Nowe Muzeum w Austrii. (M. S.) Interesująca wiadomość dla wszystkich miłośników sztuki...

Ferdinand, stary ten zamek przebudował, upiększył i wzbogacił...

Rocznica. Dzień 13 stycznia 1882 jest ważną datą w historii literatury niemieckiej.

Słowo zamieszcza list z Krakowa, który pochlebnie i sympatycznie wyraża się o wystawie szkiców...

Z Warszawy. Przedwczorajse przedstawienie poranne Damskiej Kamelionki...

Duprę słynny włoski rzeźbiarz, umarł we Florencji...

W Rzymie zostanie przedstawiona tej zimy wydana...

Lili! Pod tym tytułem odegrano przedwczoraj w Paryżu...

Gospodarstwo handel i przemysł.

Wiadomości z biura Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej...

Wczorajszy targ na Baranie wyniósł zaledwo 500 korey...

Placono za pszenicę na 237 funtów od 53 do 57 złp...

Usposobienie na dzisiejszym targu kleparskim z początku było dosyć złołe...

Przywilej. Ministerstwo handlu i węgierskie Ministerstwo rolnictwa...

Od 29 grudnia 1881 roku do 4 stycznia b. r. sprawdzono w kraju...

Telegramy zbożowe Gąszi Lwowskiej: z dnia 11 stycznia Wiedeń...

Koszta transportu za 100 kilo zboża wynoszą: z Krakowa do Wiednia...

Wiedeń 12 stycznia. Na dzisiejszy targ dowieziono cieląt 2885...

Wiedeń 12 stycznia. Na naszem targowisku przy niechętnej usposobieniu...

Wiedeń 12 stycznia. Pszenicę na 237 funtów od 53 do 57 złp...

Placono za pszenicę na 237 funtów od 53 do 57 złp; żyto na 227 funtów...

frk., na marzec-kwiecień 62.75 frk., na maj-sierpień 63.50 frk.

Andrychów 10go stycznia. Placono za 100 kilogr. pszenicy 11.05...

Wrocław 9 stycz. Placono za pszenicę starą po 22.40 marek...

Artykuły w dziale „Nadesłane” nie pochodzą od Redakcji.

NADESŁANE. [3843-710]

Wysprzedż

częściowa lub hurtowna znacznych zapasów towarów krawieckich...

Zarządca masy s. p. Lud. Waleckiego Jacek Matusiński.

Ostatnie wiadomości.

Dziennik Poznański odebrał następujące pismo od prezesa Koła polskiego...

„Na wspólne posiedzenie obydwóch Kół polskich, mające się odbyć...

Telegramy własne „Czasu.”

Lwów 13 stycznia. Dziennik ustaw krajowych ogłasza ustawę...

Berlin 13 stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu centrum, stronnictwa...

Table with 2 columns: kursy papierów i pieniędzy, w tym kursy bankowe i obligacje.

Table with 2 columns: kursy w Wiedniu 12 stycznia, w tym kursy bankowe i obligacje.

Table with 2 columns: kursy w Wiedniu 12 stycznia, w tym kursy bankowe i obligacje.

Table with 2 columns: kursy w Wiedniu 12 stycznia, w tym kursy bankowe i obligacje.

porządzenie wyzywa wszystkich liberalów do walki. Teraz, rzekł, trzeba się uzbroić.

Berlin 13 stycznia. Ks. Bismark oświadczył na dziedzinie parlamentarny...

Wiedeń 13 stycznia. Dzienniki ogłaszają depeszę serbskiego ministra...

Paryż 13 stycznia. Izba deputowanych wybrała wiceprezydentami...

Paryż 13 stycznia. Gambetta przedłożył zapewne w sobotę projekt...

Paryż 13 stycznia. Francja twierdzi, że minister robót publicznych...

Petersburg 13 stycznia. Goniec urzędowy ogłasza ukaz cesarski...

Petersburg 13 stycznia. Goniec urzędowy ogłasza zamianowanie...

Zofia 13 stycznia. Rada stanu ukończyła się. Prezesem wybrany...

Zofia 13 stycznia. Naczowicz mianowany został ministrem spraw...

Tripolis 13 stycznia. Podług wiadomości nadeszłych z Sajar...

Kursy. — Wiedeń 13-go stycznia 2 godz. 30 minut po pol. Renta...

Table with 2 columns: kursy walut i papierów, w tym kursy bankowe i obligacje.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Table with 2 columns: kursy w Wiedniu 12 stycznia, w tym kursy bankowe i obligacje.

Wyszło świeżo: Nabożeństwo do Dzieciątka Jezus. przez X. W. A. (3440-4-6) W KSIĘGARNI KATOLICKIEJ Dra Władysława Mikłowskiego. Cena 25 centów.

Cześć zasłudze! Za duszę nieodwołanej pamięci wielce zasłużonego na polu gór. s p Ignacego Lukaszewicza odbędzie się w kościele paraf. Nabożeństwo 21 b. m. w kościele paraf. w Harklowy, na które miejscowych oraz w okolicy pracujących górników i pobożną publiczność się zaprasza. (242)

NA KARNAWAŁ. SALON MÓD przy ulicy Szewskiej pod Nr. 8 zaopatrzoney w świeże kwiaty paryskie, koronki i t. p.; suknie balowe, okrycia, kostiumy, wykonywa jak najspieszniej. (244-1-5) Klementyna Chojecka.

UZDOLNIONE NAUCZYCIELKI Polki, z obcimi językami i muzyką, są w biurze mojem do umieszczenia, oraz bony różnej narodowości. Bronisława Gabrylska. (245-1-3) Plac Szczepański Nr. 9.

Subjekt obznajomiony w handlu drobiazgowo-galanteryjnym, może dostać zaraz posadę w takimiże handlu. — Blizsza wiadomość w Administracji „Dziennika Polskiego“ we Lwowie. (188-1-4)

Kamienica nowo odrestaurowana, dwu-piętrowa, przy ulicy Floryjańskiej pod L. 34, jest z wolnej ręki pod korzystnymi warunkami do sprzedania.

Wiadomość u właściciela realności przy ul. Karmelickiej pod L. 20. (243-1-3)

HOMEOPATYCZNA KAWĘ ZDROWIA, prawdziwe tureckie powidła i śliwki, prawdziwy amerykański krochmal polyskowy, Drożdże prasowane z najlepszej fabryki pp. Mauterów w Wiedniu, wyborne ogórki kiszzone, poleca handel JANA NAGLA w Krakowie, Rynek główny. Zamiejscowe zamówienia uskuteczają się spieszenie. (189-1-1)

ZAMÓWIENIA NA (3199-1-9) wino szampańskie przyjmuje J. L. Aisen w Krakowie.

Bez bólu i bez wstrzykiwania, bez lekarstw przeskądających trawieniu tudzież bez chorób następných i przeważnie za trudnienia wylecza według zupełnie nowej metody, doświadczonoj w niezliczonych wypadkach upływy rury moczowej, tak świeżo powstałe jakoteż bardzo zastarzałe, naturalnie gruntownie i szybko Dr. Hartmann, ożonek lekarskiego wydziału, w Wiedniu, Stadt, Seillergasse 11. Wylecza także wżrżny skórné, wżerzenia, upływy u kobiet, niepłodność, bladaczkę, upływy, ożabianie męzkie, bez wżczyniania i bez wypalania kłó i wżrżdy wszelkiego rodzaju. Listownie takieżsame ordynowanie. Najściślejszą dyskretyję zapewnia, a lekarstw na żądanie natychmiast przesyła.

ZNAKOMITE POWODZENIE VELOUTINE jesto MAZKA RYŻOWA specjalnie przygotowana z Bismutem, dlatego to działa szcześnie na skórę, nieodstraszona przystaje do ciół nadaje czarce ŚWIEŻOŚĆ NATURALNĄ. CH. FAY Nagasya Perfan w Paryżu, 9, NA ULICY DE LA PAIX, 9. W Krakowie u pp. J. Trauczyńskiego, W. Redyka, Leona Feintucha i W. Fenza, — w Czerńowach w aptece p. Golichowskiego, — i w pierwszych Składach perfum i wytworów toaletowych. We Lwowie w apt. Krzyżanowski. (96-30)

Dom z ogródkiem murowany, składający się z trzech pokoi, aży i kuchni oraz z dwóch pokojów na górze z przybudowaniami drewnianymi gospodarskimi — pod każdym względem porządnie i wygodnie zabudowany jest do sprzedania. Miejsce i bliższe warunki oznaczy pan B. Müldner w Gorlicach. (3236-11-12)

WYDAJE NA RATY! Akcyje Towarzystwa krakowskiego Sztuk Pięknych, za złozeniem 1 zlr., K. Mołczyki w handlu pieraków przy ulicy Brackiej pod Nr. 5 lawny 153. (87-2-5) Premij „Chrześna Matka można odbierać.

W DOBRACH BEJSCE w Królestwie Polskim, powiecie Pincozw-ska, 2 1/2 mli od Wisły i Komory Sero-ławków, 5 mli od Bochni, jest do wydzierżawienia od 1go kwietnia 1882 r., młyn amerykański oraz zwy-żajny w jednym budynku. Przy mlyne znajduje się wyd. due pomieszkanie z za-oudowanim gospodar. kiem. Gruntu i łki norgów 15. Budynek i młyn są nowo wy-tawione. Wiadomość na miej. ca lub listo-wanie pod adresem: Wny Byszowski v Bochni. (3445-3-3)

Gwarantowane tylko Nr. 19 19 nieprzemakalne PŁASZCZE NA DESZCZ z gumowa podszewką, z materyj gumowych, jak również z napojonego Lodenu, Sukna i Tiflu, szczególniej dla myśliwych różnego kroju, także KURTKI poczwszy od 7 zlr. Dla c. k. wojskowych według przepisnego kroju. J. N. Schmeidler, Lieferant St. Majestät Kriegsmarine, WIEN, VII., Stiftgasse 19 Filiale: L. Kohlmarkt 5. 19

Mariazelskie krople żółdkowe Skutek Mariazelskich kropli w następujących przypadkach nie da się przewyższyć żadnym innym środkiem, a mianowicie: w braku apetytu, w nieprzyjemnej woni z ust, w słabości żółdka, odbijaniu kwasem, wzdęciu, kolkach, katarze żółdkowym, paleniu żołądka, tworzeniu się piasku i drobnych kamyczków w moczku, mocnem zgrazdzeniu się ślin w ustach, żółtaczce, wstręciu i odbijaniu, bólu głowy (jeżeli pochodzi z żółdka), kurczu żółdkowym, nieregularnem stolcu i zatwardzeniu, przepeżeniu żołądka potrawami i napojami, cierpieniu śledziony i robakach. Opis użycia. Mariazelskie krople działają łagodnie na rozwolnienie i mają bardzo przyjemny gorzkawy smak: używa ich się najczęściej z rana, a wieczór przed położeniem się do snu, każdym razem jedną łyżeczkę (dzieciom tylko trzecią część łyżeczki) z świeżą wodą albo winem zmieszana z wodą. Po użyciu dają te sławne krople całemu ustrojowi ciała moc, siłę i żywość. Należy się jeszcze zwrócić uwagę, że przy ciągłym używaniu tych kropli w ciągu dwóch do czterech tygodni, każda z powyżej wymienionych chorób zupełnie usunięta zostanie. Rozumie się, że przytem należy zachować się do siebie. Cena jednej flaszekki 35 cent. Składy utrzymują: w KRAKOWIE apt. E. Radler, F. Gralewski, W. Redyk, A. Siedlecki, K. Wisniewski, F. Sobierajski, E. Stockmar; w BIAŁYM ERICH Keler apt. i Reicherta apt. spadkobiercy; w BOCHNI Fr. Reiss apt. i A. F. Pilla; w BEŁŻOWIE Rozejowski apt.; w BRODACZ E. Liszka apt.; w BRZESKU W. Janoszek apt.; w BUDZANOWIE D. Jasicki apt.; w DOLNIE H. Weiss apt.; w DROHOBYCZU H. Blumenfeld; w FRYSZTAKU J. Zamieński apt.; w GLINIACH Adolf Helm apt.; w JAROSŁAWIU V. Bohm apt.; w JASLE R. Paleh apt.; w JEZIERNY J. Czermnyński apt.; w JORDANOWIE E. Bachner; w KOŁOMY E. Stenzel apt.; w KRAKOWCU W. Komorowski apt.; w KUTTACH A. Zagajewski apt.; w KRYNICY H. Nitribitt apt.; we LWOWIE Z. Ruoker apt., P. Mikolasek apt., H. Blumenfeld apt., K. Krzyżanowski apt. i J. Piępas apt.; w LIPNI-KU A. Fuchs apt.; w MIELCU Pawlikowski apt.; w MIŁOWIE M. Quirini apt.; w NOWYM TARGU K. Laur; w NOWYM SĄCZU R. Jakubowski apt. i W. Filipke; w PODKAMPIENIU St. Kon-czewicz apt.; w PRZEMYSLU L. Nahlik apt.; w RADYMNIEM M. Swichowski apt.; w ROZ-DOLE E. Kornberger apt.; w RZESZOWIE A. Kalinowski apt.; w SAMBORZE J. Ale-kiewicz apt.; w SNIATYNIE P. Niemczewski apt.; w SOKOLOWIE A. Danczak apt.; w SOKALU E. Wysochański aptekarz; w STRY-ŻU Leon Gärtner apt.; w STANISŁAWOWIE J. Macura apt. i A. Amirowicz apt.; w SUCHY K. Czernicki aptekarz; w TARNOWIE J. Reid aptek., L. Chodacki i E. Rank aptek.; w TAR-NOPOLU Fr. Jamrogiewicz apt.; w TLUMACZU W. Szankowski apt.; w WAREZIE E. Krzywo-łocki apt.; w WOLNICZU Nodrzyński apt.; w ZAŁOŚCACH Br. Malkowski apt.; w ŻARLI-CZYNIEM K. Kamienobrodzki aptek.; w ŻŁOCZO-WIE Fr. Pettsch aptek.; w ŻOLYNI M. Roma-nowski apt.; w ŻURAWNIE J. Tomaszewski apt.; w ŻYWCU A. Blumenthal apt. (3295-6-7) Główny skład przesyłkowy „zum Schutzen-gel“ Karola Bradego w Bromierzu.

„Neue Illustrirte Zeitung“ Zehnter Jahrgang 1882. Der neue Jahrgang, welcher vom 1. October 1881 bis dahin 1882 läuft, enthält: Heinrich Laube's interessante, historische Novelle „Die kleine Prinzessin“, den überaus spannenden Roman aus der modernen Gesellschaft „Die schöne Melusine“ von Ernst v. Waldow, „La Capriciosa“ von Heine, „Was die Meereswagen erzählen“ von F. v. Steingel, „Klein Jaresch“ von Stegfried Kappen, „Im Atelier“ von B. M. Kapri, „Erzählungen aus der Petisan“ von Adolf Pichler, „Aus der Spielzeugwelt“ von Ludwig Anzengruber, „Eine Weihnachtsgeschichte“ von Alfred Friedmann, „Sphinx“ von Konrad Telmann, „Der Stockfisch“ von H. v. Littrow, „Die Frau mit der goldenen Maske“ von C. v. Vincenti, „Die Kostgänger der Natur“, Erzählung von Ludwig Hevest u. s. w. u. s. w. Der Jahrgang erhält 500—600 prachtvoll ausgeführte Illustrationen. Die „Neue Illustrirte Zeitung“ kostet incl. Zusendung per Post: Für Oesterreich-Ungarn Ganzj. fl. 6. Halbj. fl. 4. Viertelj. fl. 2. Für Deutschland von Wien versendet Ganzj. M. 16. Halbj. M. 9. Viertelj. M. 4. Für Deutschland v. Leipzig excl. Postzuschl. Ganzj. M. 12. Halbj. M. 6. Viertelj. M. 3. Für das übrige Europa Ganzj. Fr. 30. Halbj. Fr. 15. Viertelj. Fr. 7.50. Erscheint jeden Sonntag. Einzelne Nummern 20 kr. = 40 Pf. Probe-Nummern werden auf Verlangen gratis und franco zugesendet. Zn Jahrgang 1882 liefern wir unsern Abonnenten zwei prächtige Oelfarbendruck-Bilder, betitelt: „Vor dem Spiegel“ und „Zum Namenstage“ nach den gleichnamigen Gemälden von J. R. Wehle in Wien, als Prämien, gegen Nachzahlung von nur 1 fl. 8. W. per Blatt. Man abonnirt in allen Buchhandlungen und in der Administration d. „Neuen Illustrirten Zeitung“ (L. C. Zamarski). Wien, L. Renngasse Nr. 5.

Wiedeń — Hotel „Métropole“ Ringstrasse, Franz-Josefs-Quai. Najpiękniejszy i największy hotel w Austrii. 400 pokoi i salonów (od 1 zlr. wżwż), winda osobowa, czytelnia z gazetami wszystkich krajów (także „Czas“), kąpiele Dunajowe, stacya telegrafowa w hotelu. Dłuższy pobyt po zniożonych cenach. (224-1-25) L. Speiser, dyrektor.

J. IHNATOWICZ Fabryka we Lwowie, Filia w Krakowie Sukiennice Nr. 20 wyrobiamy: Mydła toaletowe, higieniczne, kosmetyczne, do golenia brody, glicerynowe itp. z różnymi zapachami tak do twarzy, jak do rąk o 10 cent. do 1 zlr. Środki do wywabiania plam, mianowicie: Odalina, wywabia plamy z kurzu, potu, tuszczy, piwa, mlewa, pleśni itp. 35 c. Benzolina, wywabia plamy tłuste, pokostowe i maziowe 20 i 30 c. Etilina, wywabia plamy z farb od podłogi, flakon 25 c. Jawelina, wywabia plamy owocowe i z wina czerwonego, flakon 20 c. Oksalina, wywabia plamy powstałe z rdzy, krwi i atramentu. Środki do wytepienia owadów, mianowicie: Fenilin, przeciw molom, flakon 60 c. Grylon, na karakony, wielkie i male stonogi, szczypanki itp. flakon 30 c. Proszek perski na pechy itp. 5, 10, 30 c. (168-1-1) Alichenin na wytepienie grzybu domowego ni. zawodny, litr 50 c. Powyższe wyroby zostały wyszczególnione czterema medalami zastugi.

WINA SYROPY DE DESPINOY z Ekstraktem z WĄTROBY STOKFISZA bez i w połączeniu z żelazem. Rapport przychylny. Podziękowania i zachęty Akademji medycznej w Paryżu udzielone P. Despinow wynalazcy za jego ekstrakt z Wątroby Stokfiska. Posiedzenie 20 Października 1862. Jedyny jaki brano na doświadczenie w szpitalach Paryżkich. Panowie Doktorzy znajdują w tych produktach lekarstwa pewne, silnie działające i skuteczne, ponieważ one zawierają pierwiastki odżywiające, powracające siły i ułatwiające oddychanie w słabościach pierśiowych w stosunku bez porównania wyższym jak pierwiastki zawarte w Tranie rybnym. Smak mają bardzo przyjemny, działanie szybkie i skuteczne: W WYCIENCZENIACH, BLADACZCE, UTRACIE SIŁ, OGÓLNEM OSŁABIENIU, SKROFULACH, SKRZYWIENIACH KOŚCI PACIERZOWEJ etc. Skład główny: 9 bis, rue Albouy, w Paryżu. Dostać można w Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego i Redyka; w Lwowie w aptekach pp. Mikolasa i Krzyżanowskiego; w Warszawie w aptekach pp. Mikołajczyka i Krzyżanowskiego; w Warszawie w aptece Dra Heinricha.

Na giełdzie wiedeńskiej zyskać może tak przy tak tendencyj na wyższe jak niższe wiele pieniędzy ten, który najprędzej i najdokładniej obznajomiony jest o wszelkich czynnikach mających wpływ na bieg kursów wartości giełdowych. Wskutek mojej długoletniej praktyki i związków z zagranicznymi miejscami; z przyjemnością mogę wszystkim szanownym komitentom dostarczyć zawczasu podobnych wielce wartających informacyj. Objaśnię i rad na każdą spekulacyję udzielam jaknajchętniej i wypełniam jaknajkorzystniej wszelkie rodzaje operacyj giełdowych. Również mogą kupione przezemnie efekta tak długo pozostać u mnie na spekulacyi, dopóki nie zostaną korzystnie zrealizowane. Ponieważ obecna pora jest szczególnie korzystna, przeto polecam usilnie, aby jej bez korzystania nie pominać, lecz uchwycić trafnie sytuacyję. (127-8-13) Hermann Knöpfungler, Dom bankowy i giełdowy w Wiedniu, L. Hohenstaufengasse 2. Adres telegrafowy: Bankhaus, Knöpfungler, Wien.

Złota Księga Szlachty Polskiej. CZWARTY ROCZNIK wyszedł z druku i został rozesyłany abonantom. Uprasza się o jaknajwcześniejsze zgłoszenia rodzin, pragnących być pomieszczone-mi w Vtm Roczniku. (178-5-10) Przedpłata na Vty Rocznik wynosi 6 zlr. za egzemplarz, który przyjmuje wyłączenie niżej podpisany. Teodor Zychliński. Poznań 10 grudnia 1881. 8. Marcin 43.

Nowe tańce Adama Wrońskiego na karnawał 1882. NAKŁADEM KSIĘGARNI SKŁADU, WYPOZYCZALNI NUT MUZYCZNYCH I EKSPEDYCYI PISM PERYODYCZNYCH S. A. KRZYŻANOWSKIEGO w Krakowie

wyszły: „Bukiet Fiołków“, walec . . . 1 zlr. „Cecylia“, Polka mazurka . . . 40 c. „Kadryla“ z motywów sztuki ludowej „Kosciuszko pod Racławicami . . . 80 „ „Mazury krakowskie“ . . . 75 „ „Wśród bomb i granatów“, galop . 40 „ „Wspomnienie z Kryniczy“, Polka . 45 „ (3093-10-10)

Konkurs. L. 26. (183-3-3) Przy założyć się mającej Kasie oszczędności dla powiatu krakowskiego będzie do obsadzenia posada dyrektora. Co do wysokości wymaganej kaucyi jakoteż i żądanej kwalifikacyi, powzięcie można ustną wiadomością w biurze Sekretarza Rady powiatowej w Krakowie. Zgłoszenia przyjmowane będą do dnia 1go lutego r. b. Kraków dnia 10 stycznia 1882 r. Prezes Rady powiatowej krakowskiej Alfred Mileski.

5 kilowy koszyk pomarańcz 30—35 sztuk . zlr. 1 85 cytryn 40—45 „ „ 1 95 w wyborowym najlepszym męśny-km gatunku punktualnie poczta za zaliczką oco-łnie i opłatnie. Wszelkie inne owoce podobniowe po cenach hurtownych. Cenniki opłatne. (2525 15 24) R. Maiti w Tryeście.

TAMAR INDIEN GRILLON OWOC ROZWALNIAJĄCY, ORZĘDWIAJĄCY przeciw ZATWARDZENIU Hemoroidom, udzieniom do głowy, etc. Najprzyjemniejszy środek dla dzieci. SKŁAD W KRAKOWIE: w Aptekach pp. Trauczyńskiego i Redyka. W PARYŻU: GRILLON, Aptekarz, 27, przy ulicy Rambuteau, 27 (95-58)

Dobry zarobek — mało starania. Urzędnicy, prywatni ficyaliści i nau-czyciele lub osoby, które swój wolny czas chcą korzystnie wypełnić i któ-rych mogą dostarczyć za bardzo do-berem wynagrodzeniem adresów ma-jących osob każdego stanu z całego państwa austriackiego — także z in-nych krajów, zechcą szybko podać swój adres, poczem nastąpi bliższe zawiadomienie pod lit. H. 033 do ekspedycyji ogłoszeń p. f. Haasenstein & Vogler w Hamburgu. (150-2-2)

SAINT-RAPHAËL Wino Saint-Raphaël ze znanych win jest najbogatsze w pierwiastki uzdrawiające, wzmacniające i toniczne. Przyjemne dla żołądka, stanowi nieomylny środek pokrzepiający dla młodych kobiet, dzieci i osób w podeszłym wieku. Wybornej smaku, należy do rzędu win najzabawniejszej działających na zdrowie. — Doza zwyczajna: kieliszek po każdym jedzeniu. Każda butelka tego wina jest zaopatrzona w stosowną etykietę, a korek pokryty kapslą z napisem: „Saint-Raphaël“ Sprzedaje się w Krakowie w aptekach PP. Trauczyńskiego i Redyka; w zakumierni P. Heinricha, etc. Exportacja: C^o Prop^o du Vin de St-Raphaël, a Valence (Drôme), France. (104-47)

Oslabienie męzkie, rozstrojenie nerwów, utrata soków i krwi, tajne grzechy młodzieńcze i wyuzdania. Dra WRUNA proszek peruwiański (wyrobiany z ziół peruwiańskich). Proszek peruwiański jest jedynie i wyłącznie na to odpowiedni, aby zapobiedz każdemu osłabieniu części rodnych i płciowych i tym sposobem usunąć wszelkie skutki osłabienia. Również jest nieocenionym środkiem leczenia wosłabienia nerwowego, w osłabieniach spowodowa-nych skutkiem straty soków i krwi, a szczególniej w osłabieniach męzkich wskutek wyuzda-nych smogwotów i nocnych polucyji (jako jedynych skutków osłabienia) tudzież w nerwowem drze-niu rąk i nóg. — Po użyciu tego środka z pewnością nastąpi polepszenie. Cena pudełka z do-kladnym opisem wynosi 1 zlr. 80 cent. (125-12-30) Skład w Krakowie utrzymują W. Redyk, apt. — Główny agent: Al. Gischner, Jądplom. aptekarz w Wiedniu, IL. Kaiser Josephstrasse Nr. 14. Odpowiedzialny rzadca Drukarni Josef Labociński

Mieszkanie umeblowane w sroaku miasta, złożone z 7 pokoi z ku-chnią i przedpokojem, jest do wynajęcia każdego czasu w całości lub w czę-ści. Blizsza wiadomość u W. Turrowskiego w Banku Galicyjskim dla Handlu i Prze-myśtu w Krakowie. (90-2-3)

MYDŁA tłuste i glicerynowe w największym wyborze u Wilhelma Fenza w Krakowie. (177-58-)

„Przyjaciół chorych.“ W wydanym pod tym tytułem przez Ri-chtera księgarskimi nakładowam w Li-psku dziełku znajdzie nietylko chory pewne wskazówki do skutecznego leczenia swojeg cierpienia, lecz i zdrowemu podane są oparte na doświadczeniu rady, jak zapobiegać choro-bie i jak ją w pierwszym zawiązku zwal-żać. Broszurkę tę rozsyła ces. król uni-wersytecka księgarznia w Wiedniu „Karl Gorischek, K. K. Universitäts-Buchhandlung, Wien IL, Stefansplatz Nr. 6.“ bezpłatnie i franco, zamawiający nieponosi przeto żadnych ko-żystów jak tylko 2 cent. na kartę korespon-dencyjną. (151-6-12)

Ból zębów wszelki i najwęższy, usuwa na-tychmiast i trwale sławny LI-TON, gdy nie pomaga żaden już środek. — Pl. 40 c. — W Krakowie w apt. E. Stockmar. (3388-2-)

G. Singer w Tryeście pierwszy i najdawniejszy handel rozsytek poczworych poleca netto 4 1/2 kg. najl. zach. indyj. kawy Antiqua za zlr. 4 ct. 75 netto 4 1/2 kg. najl. arom. kawy Bahia za zlr. 5 cent. 47 z opakowaniem, ctem i portem do każ-dej stacyi pocztowej za zaliczką. Za kolor naturalny poręcza. Cennik opłatnie. (28-2-4)

Odlewarnia dzwonów i metali Fr. Gössnera w Olomuńcu, fabryka w Wiedniu, Simmering, Meichelstr. 193, skład w Olomuńcu, Bäckergasse 14.

poleca się do wykonania wszelkich gatun-ków dzwonów wieżowych, zegar-owych, kolejowych, sygnał-owych i domowych, i zwraca szcze-gólną uwagę na swe praktyczne, na wysta-wie przemysł. w Wiedniu 1880 odznaczone rusztowania do dzwonów z wal-cowanych tragarzy na 1 do 4 dzwonów, które dają następne korzyści: 1) działają na czysty dźwięk dzwonów, 2) nie gniją, 3) oszczędzają miejsca i zmniejszają ciężar, 4) są bezpieczne od ognia i 5) tańsze niż z drzewa dębowego. Te rusztowania sprzedają także oddziel-nie, zatem podana jest sposobność do od-miany starych rusztowań na nowe, gdzie przy pękniętych dzwonach nawet starych wskutek oddzielnego przysządu następuje zmiana tj. obrót serca. Przyjmuję dzwony do przetopienia na każdy dowolny dźwięk, wielkość i wagę, a za rzetelne wykonanie ręce. Przyjmuję zamówienia na odlewy metalowe dla fabryk, browarów i t. p. tudzież wszelkie w ten dział wchodzące re-paryacje towarów metalowych, także żela-znych, i wykonywam je trwale i tanio. Fr. Gössner, odlewacz dzwonów i metali (673-3) w Olomuńcu, Bäckergasse 14.